
 

 

COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

Codice Ente  10381 

 

 

        DELIBERAZIONE  N. 10 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO: CONFERMA PER L’ANNO 2025 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 

CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE PIAO 2024-2026. 

 
 

L'anno Duemilaventicinque addì 27 del mese di Gennaio alle ore 18.00 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  

 

 Presenti Assenti 

1 Mascherpa Bernardo Sindaco P  

2 Calvetti Elisa Assessore P  

3 Zerbini Gian Bortolo Assessore P  

 Totale  3 0 

 
  

Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Sig. Caforio Dott. Onofrio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. 

Mascherpa Bernardo nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



 
DELIBERAZIONE  G.C. 10 DEL 27/01/2025  
 
 
OGGETTO: CONFERMA  PER L’ANNO 2025 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI 

CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E 
ORGANIZZAZIONE PIAO 2024-2026. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 

RICHIAMATI:  

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi);  

- l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi;  

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021);  

- il Decreto del Dipartimento della Funzione Pubblica del 30/6/2022 n. 132 (Regolamento 

recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione); 

- il DPR 24/6/2022 n. 81 (Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi 

ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione);   

  

PREMESSO CHE:  

- l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);   

- con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, 

conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, 

anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);   

- il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, organizzate in “sotto 

sezioni”; così articolate:  

1. scheda anagrafica dell’amministrazione;   

2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata 

nelle sotto sezioni: Valore pubblico, Performance, Rischi corruttivi e trasparenza);    

3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni Struttura 

organizzativa, Lavoro agile e Piano triennale dei fabbisogni di personale);   

4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del 

PIAO;  

  

CONSIDERATO CHE:   

- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a “Rischi 

corruttivi e trasparenza”;    



- la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 

1, lett. d); 

- il PIAO 2024-2026, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e 

Trasparenza è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 

4.4.2024, divenuta esecutiva ai sensi di Legge; 

- a norma del Paragrafo 10.1.2. del Piano Nazionale Anticorruzione, approvato dall’ANAC 

con deliberazione n. 7 del 17.01.2023, le amministrazioni che impiegano fino a 

49 unità di personale, dopo la prima adozione, non sono tenute a rielaborare 

la sottosezione in argomento e possono confermare i contenuti per le 

successive due annualità con un provvedimento espresso; 

- è possibile confermare la sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO vigente, 

semprechè non si siano verificati: 

a) – fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 

b) – modifiche organizzative rilevanti; 

c) – modifiche degli obiettivi strategici; 

d) – modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 

sottosezione; 

 

ACCERTATO che nessuna delle condizioni di cui alle precedenti lettere a) – d) si è 

verificata, questo esecutivo intende confermare per l’esercizio 2025, i contenuti della 

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 2024-2026 approvata con 

deliberazione di G.C. n. 10 del 12.02.2024, divenuta esecutiva ai sensi di Legge; 

DATO ATTO che la suddetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come 

confermata, verrà poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2025-

2027; 

CONSIDERATO CHE:  

-l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure” 

anticorruzione con gli organi di indirizzo politico;  

- che mediante avviso pubblico in data 25.11.2024, si è ritenuto opportuno consentire a 
cittadini, associazioni portatrici di interessi collettivi, di poter presentare entro il 
31/12/2024, eventuali proposte e\o osservazioni di cui tener conto in sede 
d’aggiornamento del PTPC; 
  
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, per quanto di competenza, in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 49, 2° comma 
e 147 bis 1° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e degli articoli 7 
e 8 del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con deliberazione di C.C. 
n. 6 del 16/03/2013; 
 
CON VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 

 
 



DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;  
 

2. di approvare e confermare, per l’esercizio 2025, i contenuti della sottosezione Rischi 
corruttivi e Trasparenza inserita nel PIAO 2024-2026 approvata con deliberazione di 
G.C. n. 10 del 12.02.2024 e che detta sottosezione verrà poi richiamata nel PIAO 
2025-2027; 
 

3. di dare atto che in relazione alla presente deliberazione il Responsabile del relativo 
servizio ha espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’ art. 49 –comma 1- del 
D.Lgs n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 174/2000; 
 

4. di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 - 
comma 1° - del D.Lgs.  267/2000; 

 
5. di dichiarare con successiva unanime votazione la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dei 4° comma dell’art. 134 del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 267/2000, visto l’esito unanime favorevole dall’apposita votazione palese. 

****** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 

 
PARERE ESPRESSO AI SENSI DEGLI ART. 49, 2° COMMA E 147 BIS, 1° COMMA 
DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI” E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI E DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DEI 
CONTROLLI INTERNI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. NR. 6 DEL 
16.3.2013. 
 
 
Il sottoscritto, Caforio Dott. Onofrio, Segretario Comunale del Comune di Paisco-Loveno 
vista la proposta di deliberazione della Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
CONFERMA  PER L’ANNO 2025 DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE PIAO 
2024-2026. 
 
ai sensi e per gli effetti degli art. 49, 2° comma, 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/00 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli articoli 7 ed 8 del Regolamento del sistema 
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. nr. 6 del 16.3.2013  
 
 

ESPRIME 

PARERE FAVOREVOLE 

 

in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto in relazione alle 

sue competenze. 

 

Paisco Loveno, li 27/01/2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Onofrio  Dr. Caforio 

 
 
 
 
 

 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Bernardo Mascherpa                               F.to Caforio Dott. Onofrio  
  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
ll sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 

della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 

analogico della presente deliberazioni viene in data odierna pubblicata nell’Albo elettronico 

presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-loveno.bs.it 

(articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 

 

Paisco Loveno, lì 17/03/2025         
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                               F.to Caforio Dott.  Onofrio 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – 3° comma – del D. 

Lgs. 267/2000, il giorno ________________ trascorsi 10 giorni decorrenti dal giorno 

successivo all’ultimo di pubblicazione, senza riportare nel suddetto periodo denunce di vizi 

di legittimità. 

 
Paisco Loveno, lì 
 
                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         f.to Caforio Dott.  Onofrio                          

 

                        

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/

